Протокол проведения  родительского собрания "Вопросы организации и проведения итогового сочинения в 2022-20 МБОУ СОШ с.Карман

ПРОТОКОЛ №__3___
родительского и ученического собрания
с родителями и обучающимися 11 класса
по теме: «Вопросы организации и проведения итогового сочинения в 2022-2023 году»

Дата проведения: ноябрь
Место проведения  :школа
Количество присутствующих: из «9» ;  «7»
Приглашены:  директора Созаева Э.Ю._________,
 классный руководитель 11 Царакова А.А.__________
учителя-предметники
(учитель русского языка и литературы) _Кацанова Д.В.___________________________
Оборудование: презентация на тему: «Порядок организации и проведения Итогового сочинения в 2022-2023 учебном году»

Повестка дня:
 1.  Сочинение итоговое (изложение):
-итоговое сочинение (изложение)  допуск к ГИА-11;
-сроки, места и порядок подачи заявления на участие в написании итогового сочинения (изложения)
-порядок проведения и оценивания ИС (изложения);
-сроки, места и порядок информирования о результатах ИС (изложения);
-повторный допуск к ИС (изложению) в текущем учебном году.
 Сочинение, как условие допуска к государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования
проводится для обучающихся по образовательным программам среднего
общего образования.
Итоговое сочинение в 2022-2023 учебном году для обучающихся проводится 07 декабря 2022 года (основной срок);
Обучающиеся, при наличии у них уважительных причин (болезни или иных
обстоятельствах, подтверждённых документально), могут принимать участие
в итоговом сочинении в дополнительные сроки.
01 февраля 2023 года (дополнительный срок);
03 мая 2023 года (дополнительный срок).

Обучающиеся подают заявление установленного образца не позднее, чем
за 2 недели до проведения итогового сочинения. При подаче заявления
участники итогового сочинения предъявляют документ, удостоверяющий
личность.
Заместитель директора ознакомила учащихся и родителей с памяткой «Порядок проведения итогового сочинения в 2022-2023 учебном году» и уточнила, что в школе организована работа по отработке у участников итогового сочинения навыков по заполнению бланков итогового сочинения.

По первому вопросу решили:
1. Принять к сведению информацию о проведении итогового сочинения в 2022-2023 учебном году.
2.  Классному руководителю, родителям усилить
контроль над подготовкой выпускников к итоговому сочинению.
3. Учителю русского языка и литературы продолжать
осуществлять подготовку обучающихся к написанию итогового сочинения
как условия допуска к ЕГЭ.
4. Выпускникам соблюдать порядок проведения сочинения, проводимого               в декабре 2023.

Лист ознакомления
родителей (законных представителей) и учащихся класса
МБОУ СОШ с.Карман

ПРИЛОЖЕНИЕ
к протоколу №3

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	11 класс (родители)

	1.
	 Агкаева

	2.
	 Арсагова Е.

	3.
	 Гамахарова И.

	4.
	 Гасинов Д.

	5.
	 Дзотцоева З.

	6.
	 Марзаева А.

	7.
	 Цараков К.С.

	8.
	 Цаллаев В.В.

	9.
	 Созаева З.А.

	10.

	11.

	12.

	11 класс (ученики)

	1.
	 Агкаев Дамир

	2.
	  Арсагов Арсан

	3.
	 Гамахарова Алана

	4.
	 Гасинов Аслан

	5.
	Дзотцоева Элеонора

	6.
	 Марзаева Лаура

	7.
	 Цаллаева Валерия

	8.
	 Царакова Лана

	9.
	 Кебекова Санита

	10.

	11.

	12.

	13.

Заместитель директора по УВР Царакова      _____________                  (                           )
Секретарь Родительского комитета 11 класса Арсагова Е.______

ПРИЛОЖЕНИЕ
к протоколу
родительского собрания
от                     № 3

Методических рекомендаций
по организации и проведению итогового сочинения (изложения)
в 2022/23 учебном году

Памятка о порядке проведения итогового сочинения (изложения) для ознакомления обучающихся и их родителей (законных представителей)
1. Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА) проводится для обучающихся 11 классов.
2. Изложение вправе писать следующие категории лиц:
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся – дети- инвалиды и инвалиды;
обучающиеся по образовательным программам среднего общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свобод
3. Итоговое сочинение (изложение) проводится в первую среду декабря.
4. Обучающиеся 11 класса для участия в итоговом сочинении (изложении) подают заявления и согласия на обработку персональных данных не позднее чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения) в свою школу.
5. Итоговое сочинение (изложение) проводится в школе, где обучаются участники итогового сочинения (изложения).
6. Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10:00 по местному времени.
7. Если участник итогового сочинения (изложения) опоздал, он допускается к написанию итогового сочинения (изложения), при этом время окончания написания итогового сочинения (изложения) не продлевается. Повторный общий инструктаж для опоздавших участников не проводится. Члены комиссии по проведению сочинения (изложения) в образовательных организациях предоставляют необходимую информацию для заполнения регистрационных полей бланков сочинения (изложения). Рекомендуем не опаздывать на проведение итогового сочинения (изложения).
8. Вход участников итогового сочинения (изложения) в место проведения итогового сочинения (изложения) начинается с 09:00 по местному времени. При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность.
9. Рекомендуется взять с собой на сочинение (изложение) только необходимые вещи:
документ, удостоверяющий личность;
ручка (гелевая или капиллярная с чернилами черного цвета);
лекарства и питание (при необходимости);
специальные технические средства (для участников итогового сочинения (изложения)
с ограниченными возможностями здоровья, участников итогового сочинения (изложения) –
детей-инвалидов, инвалидов) (при необходимости).
Иные личные вещи участники итогового сочинения (изложения) обязаны оставить в специально выделенном в учебном кабинете месте для хранения личных вещей участников итогового сочинения (изложения).
10. Во время проведения итогового сочинения (изложения) вам выдадут листы бумаги для черновиков, бланки итогового сочинения (изложения), а также орфографический словарь для участников итогового сочинения (орфографический и толковый словари для участников итогового изложения).
Внимание! Листы бумаги для черновиков не проверяются и записи в них не учитываются при проверке.
11. Темы итогового сочинения становятся общедоступными за 15 минут до начала проведения сочинения. Тексты для изложения доставляются в школы и выдаются участникам итогового изложения не ранее 10:00 по местному времени.
12. Продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) составляет 3 часа 55 минут (235 минут).
13. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоровья, участников итогового сочинения (изложения) – детей-инвалидов и инвалидов продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа. При продолжительности итогового сочинения (изложения) четыре и более часа организуется питание участников итогового сочинения (изложения) и перерывы для проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий.

14. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоровья, участников итогового сочинения (изложения) – детей-инвалидов и инвалидов итоговое сочинение (изложение) может по их желанию и при наличии соответствующих медицинских показаний проводиться в устной форме.
15. Во время проведения итогового сочинения (изложения) участникам итогового сочинения (изложения) запрещено иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, собственные орфографические и (или) толковые словари. Участникам итогового сочинения (изложения) также запрещается пользоваться текстами литературного материала (художественные произведения, дневники, мемуары, публицистика, другие литературные источники). Участники итогового сочинения (изложения), нарушившие установленные требования, удаляются с итогового сочинения (изложения) членом комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в образовательной организации. В данном случае оформляется соответствующий акт, на основании которого педагогическим советом будет принято решение о повторном допуске к написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки.
16. В случае если участник итогового сочинения (изложения) по состоянию здоровья или другим объективным причинам не может завершить написание итогового сочинения (изложения), он может покинуть учебный кабинет. В данном случае оформляется соответствующий акт, на основании которого педагогическим советом будет принято решение о повторном допуске к написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки.
17. Участники итогового сочинения (изложения), досрочно завершившие выполнение итогового сочинения (изложения), сдают бланки регистрации, бланки записи
 (дополнительные бланки записи), листы бумаги для черновиков, и покидают место проведения итогового сочинения (изложения), не дожидаясь установленного времени завершения итогового сочинения (изложения).
18. К написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки, установленные расписанием проведения итогового сочинения (изложения) в текущем учебном году (в первую среду февраля и первую рабочую среду мая), допускаются:
обучающиеся 11 класса, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»);
обучающиеся 11 класса, удаленные с итогового сочинения (изложения) за нарушение требований, установленных пунктом 27 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.
Обучающиеся 11 класса, не явившиеся на итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;
обучающиеся 11 класса, не завершившие написание итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально.
19. Обучающиеся 11 класса, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»), могут быть повторно допущены к участию в итоговом сочинении (изложении) в текущем учебном году, но не более двух раз и только в дополнительные сроки, установленные пунктом 29 Порядка.
20. В целях предотвращения конфликта интересов и обеспечения объективного оценивания итогового сочинения (изложения) обучающимся при получении повторного неудовлетворительного результата («незачет») за итоговое сочинение (изложение) предоставляется право подать в письменной форме заявление на проверку написанного ими итогового сочинения (изложения) комиссией другой образовательной организации или комиссией, сформированной в местах, определенных ведомств.
Порядок подачи такого заявления и организации повторной проверки итогового сочинения (изложения) указанной категории обучающихся определяет ведомств.

21. Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА – бессрочно.
С правилами проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а):
Участник итогового сочинения (изложения)
______________________________ (_________________)

подпись расшифровка подписи
«______»___________ 20__г.
Родитель/законный представитель участника итогового сочинения (изложения)
______________________________ (_________________)
подпись расшифровка подписи
«______»___________ 20__г.
Просмотрено: 46%

ПРОТОКОЛ №______

РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ ____КЛАССА ОТ «_____»________2018 г.
Присутствовало___________ родителей Отсутствовало____________ родителей

Повестка собрания:
1. Ознакомление с приказами №№ ….. от ………….
2. Предварительные итоги 2 триместра.
3. Организация экскурсионной поездки в г. Москву на кондитерскую фабрику
4. Разное.

	№ п/п
	Фамилия, имя ребенка
	Фамилия и инициалы родителей
	Подпись родителей

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

Выступали:___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

РЕКЛАМА
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Решение:
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Итоги голосования:
За_______________
Против___________
Воздержались_____
Председатель собрания ___________/________________________/
Секретарь собрания ______________/________________________/

ПРОТОКОЛ №1
родительского собрания в 11 классе от 18.11.2022 года
по теме: «Готовимся к ГИА. Текущая  успеваемость.»
Присутствовали:
·  Директор  школы: Созаева Э.Ю., классный руководитель  Царакова А.А.
· Родители 11  класса – 8 человек
Отсутствовали – 1человек
Цель: познакомить родителей с Приказом «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», проанализировать   подготовленность учащихся  к предстоящим экзаменам.
Повестка дня
1.О ходе подготовки к государственной итоговой аттестации в 11 классе.
2.Диагностические проверочные работы  по  предметам.
3. Итоговое сочинение по русскому языку.

4. Самоподготовка, как одно из условий успешной подготовки к сдаче  ГИА.
По первому вопросу выступил зам. директора по УВР – Царакова А.А., познакомившая родителей (законных представителей) с Порядком  проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.
По второму вопросу учитель математики Кесаонова Э.Т., онознакомила родителей с требованиями и оцениванием ответов заданной работы по предметам.
Также была отмечена слабая подготовка к ГИА отдельных учеников, отсутствие мотивации и как следствие – пропуски  занятий,  консультаций по сдаваемым предметам, слабый контроль со стороны родителей за подготовкой детей к урокам.
По третьему вопросу классный руководитель Царакова А.А.,ознакомившая родителей  с порядком проведения и требованиями оценивания итогового сочинение по русскому языку и единого государственного экзамена по русскому языку.

По четвертому вопросу директор школы Созаева Э.Ю., рассказала  о том, что успешность сдачи экзамена намного зависит от того, насколько знакомы обучающиеся и их родители со специфической процедурой экзамена. Низкая осведомленность родителей о процедуре проведения экзамена, повышает тревогу и ограничивает возможность оказания поддержки ребенку. Основная задача родителей обратить внимание на то, чтобы обучающиеся посещали учебные занятия, занимались самоподготовкой с использование учебных пособий и Интернет-ресурсов, с которыми их знакомили на консультативных занятиях по учебным предметам.
Решение родительского собрания:
1. Родителям 11класса и классному руководителю  руководствоваться в своей деятельности по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации нормативно - распорядительными актами федерального, регионального, муниципального  уровня.
2.Классному  руководителюЦараковой А.А..,усилить контроль над посещаемостью учениками уроков, дополнительных  занятий,  еженедельно информировать родителей о пропусках, а так же о текущих оценках .

Классный руководитель: ______________ Царакова А.А.